
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Genova, Data del protocollo

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, tramite l'utilizzo della piattaforma telematica Sin.Tel, per l'affidamento dei servizi bancari per le Aziende Sociosanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 5 (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi). Lotti n. 4. Numero gara: 7807546. Risposta ai quesiti pervenuti a tutto il 12/08/2020 ore 17:00.

QUESITI N. 22-24**QUESITO N. 22**

Estensione dei servizi bancari pt. 4.2 del Capitolato Il punto prevede l'obbligo per il Cassiere ad eseguire, a richiesta, "ogni altro servizio bancario". Al riguardo, si chiede di precisare se in tale ampia dicitura si intende ricomprendere anche i mutui e le altre forme di finanziamento ed affidamento non obbligatorie per legge, la cui concessione, di norma, è subordinata alla positiva valutazione del merito creditizio del richiedente, sicché il Cassiere si troverebbe comunque obbligato all'erogazione del servizio a prescindere da detta valutazione.

Risposta: Si tratta di servizi bancari "ordinari", esclusi, perciò, quelli che richiedono una valutazione del merito creditizio, per i quali le Amministrazioni sono tenute ad affidamenti secondo evidenza pubblica (apposite gare).

QUESITO N. 23

POS virtuale pt. 4.2 sub g) Capitolato Con riferimento alla modifica introdotta al sub in esame come da risposta al quesito n. 11, si rileva che le relative previsioni risultano del tutto decontestualizzate, non essendo chiaro a che ambito si riferisca l'obbligo per il Cassiere "...a gestire i processi autorizzativi" [omissis] sulla base delle specifiche tecniche fornite dall'Azienda". Peraltro, se tali attività fossero riferite agli incassi attraverso POS o punti di riscossione automatizzati, le stesse appaiono essere già regolate dai punti 5.4 e 5.5 del Capitolato. Si chiede, pertanto, di definire esattamente l'ambito di applicazione del punto 4.2 sub g) del Capitolato, oppure di eliminarlo.

Risposta: Il capitolato tecnico prestazionale (4.2 g) viene ulteriormente integrato per aderire alla richiesta di ulteriore chiarificazione.

- g) a fornire il servizio di POS VIRTUALE INTERNET ed a gestire i processi autorizzativi e dispositivi, specifici ed essenziali per l'accettazione in pagamento delle carte PagoBANCOMAT, carte di debito, Postepay, le carte di credito almeno dei circuiti VISA, MASTERCARD e AMERICAN EXPRESS e per l'addebito delle stesse ai fini dell'assolvimento di obblighi di legge da parte di qualsiasi soggetto utilizzatore o **per qualsiasi somma dovuta all'Azienda, secondo quanto oltre indicato**. Il Tesoriere si impegna, inoltre, a mettere a disposizione periodicamente i dati relativi alle operazioni poste in essere sulla base delle specifiche tecniche fornite dall'Azienda.

QUESITO N. 24

Durata del contratto pt. 3.1 Disciplinare Con riferimento alla risposta fornita al quesito n. 18, rileviamo che la stessa non è stata data nei termini nei quali il quesito medesimo è stato posto, con evidente riferimento alla valenza del termine “comunque”. Pertanto, ferma l’eventuale opzione di proroga, si chiede di confermare esplicitamente se dal combinato disposto dei punti 3.1 e 3.2 del Disciplinare deriva che, se non si fosse pervenuti alla conclusione di un nuovo contratto entro i 180 giorni dalla scadenza di quello vigente, dal 181° giorno successivo a tale scadenza viene meno l’obbligo per il Cassiere di mantenere le condizioni economiche pattuite, fermo restando invece l’obbligo di prosecuzione nel servizio di cassa fino alla stipula della nuova convenzione. Si ribadisce, inoltre, la richiesta di integrazione del punto 1.1 del Capitolato che non prevede alcuna proroga contrattuale.

Risposta: *L’avverbio comunque indica che per i primi 180 giorni dopo il termine contratto l’Affidatario è tenuto a svolgere il servizio alle condizioni economiche pattuite.*

Il capitolato tecnico prestazionale viene comunque integrato per ulteriore chiarezza, replicando letteralmente il contenuto del disciplinare.

*Da ultimo sia consentito sommessamente chiosare che le richieste precisazioni –pur legittime– sopraggiungono dopo **due** consultazioni preliminari di mercato, predisposte proprio per migliorare i contenuti degli atti di gara, rimaste deserte.*

Le rettifiche/integrazioni al capitolato tecnico-prestazionale anticipate nei presenti chiarimenti saranno formalizzate in apposito atto il giorno 26 agosto 2020.

A.Li.Sa. Centrale Regionale di Acquisto
Per il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Riccardo Zanella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate